
香港童軍總會 柴灣區

2016-17年度工作報告
支部訓練　多姿多采
剛接任一年，各支部積極舉辦各項訓練及活動，均按
年度計劃如期完成，充分配合青少年成員之進度性訓
練及發展需要。活動種類豐富而多元化，除了傳統童
軍技能培訓外，也不忘鼓勵成員接觸大自然、認識社
區、展現才能及挑戰自我。本年度合共舉辦多達27項
訓練及活動，參與人數超過1,000人次，實在有賴各級
領袖之努力推動及無私付出。 

區務團隊　群策群力
本區團隊架構重整後，原助理區總監（幼童軍）林志明先生出任副區
總監，主責訓練事務，而霍慧玲女士則接任幼童軍支部工作。為支援
小童軍支部發展，增設助理區總監（小童軍），由李熾雲小姐出任。
助理區總監（深資童軍）黃明志先生過往兼任處理樂行童軍事務，然
而隨著深資及樂行童軍支部事務因新舊制度交替日益繁重，遂委任李
懐恩小姐出任助理區總監（樂行童軍）分擔職務。童軍支部之活動及
訓練工作一向繁重，童軍區長何家騏先生處理非常出色，希望透過本
年三月委任助理區總監（童軍）鄺彥朗先生共同推動，再創佳績。此
外，本年度邀請多位年青領袖加入區幹部團隊，為本區注入新思維及
年青動力。各級領䄂群策群力，上下一心，定能有助本區未來發展。

跨區合作　盡顯活力
本區積極推動與其他童軍單位之協作，冀能在活動成
效發揮更大的協同效應。去年「香港童軍105周年紀
念大露營」，本區與港島北區攜手合作，負責港島地
域分營營地管理工作，兩區盡現團隊精神。與灣仔區
合辧之「幼童軍百周年堆沙比賽」亦充份表現兩區前
線領袖之互相合作，現場氣氛熱鬧，為成員帶來接觸
大自然及展現創意的寶貴機會。此外，本區各支部亦
積極支援地域工作，協助或主持各類訓練班及大型活
動，口碑載道。 

走進社區　加強聯繫
本區透過舉辦不同活動，讓青少年成員走進社區，加強與社區
的聯繫。「小童軍親子公園定向」選址公共空間，讓小童軍認
識社區設施。本區持續與漁灣邨合辨之「屋邨環保同樂日」攤
位遊戲，由深資童軍負責設計及推行，效果理想，吸引不少街
坊認識環保概念。承蒙杏花邨業主委員會邀請，本區支持舉辦
「杏花邨30載‧情」攝影比賽，鼓勵成員發展攝影興趣，透過
鏡頭紀錄美好時光。

展望未來　由衷致謝
為迎接未來之區務發展，需要得到大家的支持。謹此衷
心感謝本區團隊一衆童軍兄弟姊妹並肩群策，能得到會
長、主席及眾委員之信任、地域及總會的支援，皆是推
動本人之重要力量，相信未來區務定能更上一層樓。 區總監 陳偉良

區總監的話



領袖訓練及支援
領袖訓練是一項持續的工作，由新領袖加入，透過會面、鼓勵、參與、進修及
認識領袖應有的責任及言行身教，均為重要。本年度共有十多位領袖參與不同
支部的支部技能訓練班及在職訓練，正是領袖深化認識童軍理念的好時機，透
過輔導員制度，各人均在研討及服務過程中加強對各項技能的認識。此外，木
章高級在職訓練作為總結性訓練，籌備個人事工計劃的過程可加強其領導才、
組織及策劃技巧等。本年度共有3位領袖考獲木章，包括：港島第13旅幼童軍
團長連詠斯小姐、港島第243旅童軍副團長黃運桂先生及港島第1257旅童軍副
團長黃嘉恩小姐。再一次恭賀三位領袖，同時藉此機會鼓勵區內領袖積極自我
增值，早日完成木章。

（訓練） 
林志

成員保留及發展
本區積極鼓勵區內童軍旅開辦不同
支部，讓年齡屆滿之青少年成員提
供晉升階梯，延續其童軍生涯，以
達「保留成員」之效。本年度新增
兩團，包括：港島第243旅深資童軍
團及港島第1316旅小童軍團。此外
，於柴灣聖公會李福慶中學恆常集
會之港島第90旅（公開旅）正式轉
往本區。 

（ 行 ）
恩

樂行童軍支部隨着新制訓練綱要之推行

，現正步入適應期。本支部積極協助港

島地域樂行童軍支部開辦各項訓練班及

活動，包括「樂行童軍啟導班」及「演

辯及司儀工作坊」。此外，本區共有5

名樂行童軍及青年領袖參與港島地域「

一世童軍海外體驗2016」，遠赴加拿

大參與各項體驗，反思自身對童軍運動

可作出的貢獻。本年度共有6名樂行童

軍考獲「樂行童軍肩章」、2名樂行童

軍考獲支部最高奬章–「貝登堡奬章」

及1名樂行童軍考獲「香港青年獎勵計

劃金章」。

童軍支部透過舉辦多元化訓練及活動，讓成員挑戰自我、盡展所能。本支
部致力提升訓練質素及專業性，除了傳統童軍技能訓練外，亦鼓勵成員發
展個人興趣及領導才能，包括：營藝、原野烹飪、攝影及航空活動等。本
支部職員積極協助港島地域童軍支部開辦各項訓練班及活動，包括「童軍
公民專章訓練班」及「童軍領導才訓練班」等。本年度共有4名童軍考獲支
部最高獎章–「總領袖獎章」，標誌著成員在童軍技能、戶外歷險、社區
服務、領導才能及個人發展方面之學習成果。透過定期發送「支部電子通
訊」及召開「支部領袖會議」，加強聯繫及協作，並為區內童軍團提供適
切支援，以滿足其發展需要及訓練需求。為配合進度性獎章制度之改革，
來年本支部將持續深化訓練活動之廣度及深度，優化及改良施訓手法，鼓
勵成員「從實踐中學習」，同時加強凝聚區內童軍領袖及成員。

何

參與人次
137

項目
第十七屆周年大會暨第十八屆就職典禮領袖訓練及童軍旅發展

童軍支部

樂行童軍支部



（ ） 志

深資童軍支部之訓練同樣面對新舊制度交替的衝撃。為協助本區成員完成
各項訓練要求，本支部新籌辦數個訓練班，包括「深資童軍消防訓練班」
、「世界童軍環境教育訓練班（深資童軍）」及「深資童軍體適能訓練工
作坊」。本年度分別以舊制及新制模式籌辦「深資童軍肩章考核營」及「
營藝及原野烹飪考核營」，為本區深資童軍提供進度性獎章考驗之機會。
此外，本支部負責籌備「屋邨環保同樂日2017」社區服務，於柴灣區內宣
傳環保意識。本年度共有1名深資童軍考獲支部最高奬章–「榮譽童軍奬
章」及11名深資童軍完成各項金帶考驗。成員拓展方面，本年度新增一個
深資童軍團。      

參與人次
13
14
5
8

30
70

項目
世界童軍環境教育訓練班 深資童軍
深資童軍消防訓練班
深資童軍體適能訓練工作坊
深資童軍肩章考核營
屋邨環保同樂日2017
總人次

深資童軍支部

參與人次
13

197
14
9

34
2
8

10
10
32
3

25
357

項目
童軍專章考驗工作坊 教導組
童軍專章考驗日 技能/服務組
第3屆初級航空活動章訓練班
童軍露營 教導組 專章訓練班
童軍露營 技能組 專章訓練班
童軍攝影 教導組 專章考驗工作坊
童軍攝影 興趣組 專章考驗工作坊
童軍支部領袖會議
童軍原野烹飪 教導組 專章訓練班
童軍原野烹飪 技能組 專章訓練班
童軍先修章訓練班 與幼童軍支部合辦
第422屆童軍領導才訓練班
總人次



本年度共有38名幼童軍考獲支部最高獎章–「金紫荊獎章」。為協助幼童軍
在愉快歡愉的氛圍下學習新知識及發展潛能，並邁向金紫荊獎章的里程，本
支部舉辦了多項訓練及活動，包括：「幼童軍天象章訓練班」、「幼童軍道
路安全章訓練班」、「幼童軍田徑章考驗日」、「幼童軍反曲弓初級射箭訓
練班」及與灣仔區合辦之「幼童軍百周年堆沙比賽」。在參與團體活動的過
程中，我們期望能讓幼童軍學習包容及與他人相處，以發展同理心，同時使
他們在德、智、體、群、美、善各方面都有更全面的發展。

助理區總監（幼童軍）霍慧玲

香港童軍總會柴灣區　2016-17年度工作報告
編輯設計：童軍區長　何家騏 地址：香港柴灣漁灣邨漁安樓地下23號舖
出版日期：2017年6月　  網址：http://www.chaiwanscout.org.hk

助理區總監（小童軍）李熾雲

小童軍在身體、語言、智力或情緒等各方面都正值發展階段，這些基
本的能力需要透過不斷練習、整合及磨練，方能成熟。本區透過舉辦
一系列比賽及活動，使小童軍在情緒，社交及自我發展方面得到良好
培育。活動選址大自然環境，同時借助公眾泳灘及公園等設施，此舉
不僅可以善用公共資源，還可以讓父母認識公共空間及場所，從而鼓
勵他們陪同小朋友接觸及探索大自然。成員拓展方面，本年度新增一
個小童軍團，為本區小童軍活動增添新動力。

參與人次
50
31
88
20

102
291

項目
幼童軍天象章訓練班
幼童軍道路安全章訓練班
幼童軍田徑章考驗日
幼童軍反曲弓初級射箭訓練班
幼童軍百周年堆沙比賽 (與灣仔區合辦)
總人次

參與人次
50
45

142
237

項目
小童軍做個開心“MINION”人填色比賽
小童軍親子堆沙比賽
小童軍親子公園定向及小童軍紙飛機設計比賽
總人次

幼童軍支部

小童軍支部


