



支部訓練

香港童軍總會 柴灣區

2016-17年度工作報告

區總監的話

剛接任一年,各支部積極舉辦各項訓練及活動,均按年度計劃如期完成,充分配合青少年成員之進度性訓練及發展需要。活動種類豐富而多元化,除了傳統童軍技能培訓外,也不忘鼓勵成員接觸大自然、認識社區、展現才能及挑戰自我。本年度合共舉辦多達27項訓練及活動,參與人數超過1,000人次,實在有賴各級領袖之努力推動及無私付出。

多姿多采



區務團隊 群策群力

本區團隊架構重整後,原助理區總監(幼童軍)林志明先生出任副區總監,主責訓練事務,而霍慧玲女士則接任幼童軍支部工作。為支援小童軍支部發展,增設助理區總監(小童軍),由李熾雲小姐出任。助理區總監(深資童軍)黃明志先生過往兼任處理樂行童軍事務,然而隨著深資及樂行童軍支部事務因新舊制度交替日益繁重,遂委任李懷恩小姐出任助理區總監(樂行童軍)分擔職務。童軍支部之活動及訓練工作一向繁重,童軍區長何家騏先生處理非常出色,希望透過本年三月委任助理區總監(童軍)鄺彥朗先生共同推動,再創佳績。此外,本年度邀請多位年青領袖加入區幹部團隊,為本區注入新思維及年青動力。各級領袖群策群力,上下一心,定能有助本區未來發展。



跨區合作 盡顯活力

本區積極推動與其他童軍單位之協作, 冀能在活動成效發揮更大的協同效應。去年「香港童軍105周年紀念大露營」, 本區與港島北區攜手合作, 負責港島地域分營營地管理工作, 兩區盡現團隊精神。與灣仔區合辦之「幼童軍百周年堆沙比賽」亦充份表現兩區前線領袖之互相合作, 現場氣氛熱鬧, 為成員帶來接觸大自然及展現創意的寶貴機會。此外, 本區各支部亦積極支援地域工作, 協助或主持各類訓練班及大型活動, 口碑載道。



本區透過舉辦不同活動,讓青少年成員走進社區,加強與社區的聯繫。「小童軍親子公園定向」選址公共空間,讓小童軍認識社區設施。本區持續與漁灣邨合辨之「屋邨環保同樂日」攤位遊戲,由深資童軍負責設計及推行,效果理想,吸引不少街坊認識環保概念。承蒙杏花邨業主委員會邀請,本區支持舉辦「杏花邨30載・情」攝影比賽,鼓勵成員發展攝影興趣,透過鏡頭紀錄美好時光。

區總監 陳偉良



展望未來 由衷致謝

為迎接未來之區務發展,需要得到大家的支持。謹此衷心感謝本區團隊一衆童軍兄弟姊妹並肩群策,能得到會長、主席及眾委員之信任、地域及總會的支援,皆是推動本人之重要力量,相信未來區務定能更上一層樓。

參與人次 137

領袖訓練及支援

領袖訓練是一項持續的工作,由新領袖加入,透過會面、鼓勵、參與、進修及認識領袖應有的責任及言行身教,均為重要。本年度共有十多位領袖參與不同支部的支部技能訓練班及在職訓練,正是領袖深化認識童軍理念的好時機,透過輔導員制度,各人均在研討及服務過程中加強對各項技能的認識。此外,木章高級在職訓練作為總結性訓練,籌備個人事工計劃的過程可加強其領導才、組織及策劃技巧等。本年度共有3位領袖考獲木章,包括:港島第13旅幼童軍團長連詠斯小姐、港島第243旅童軍副團長黃運桂先生及港島第1257旅童軍副團長黃嘉恩小姐。再一次恭賀三位領袖,同時藉此機會鼓勵區內領袖積極自我增值,早日完成木章。

成員保留及發展

本區積極鼓勵區內童軍旅開辦不同支部,讓年齡屆滿之青少年成員提供晉升階梯,延續其童軍生涯,以達「保留成員」之效。本年度新增兩團,包括:港島第243旅深資童軍團及港島第1316旅小童軍團。此外,於柴灣聖公會李福慶中學恆常集會之港島第90旅(公開旅)正式轉往本區。

樂行童軍支部

助理區總監 (樂行童軍) 李懷恩

樂行童軍支部隨着新制訓練綱要之推行 ,現正步入適應期。本支部積極協助港 島地域樂行童軍支部開辦各項訓練班及 活動,包括「樂行童軍啟導班」及「海 群及司儀工作坊」。此外,本區共有5 名樂行童軍及青年領袖參與港島地域 一世童軍海外體驗2016」,遠赴加域 中世童軍海外體驗,反思自身對童軍運動 可作出的貢獻。本年度共有6名樂行童 軍考獲支部最高獎章 - 「貝登堡獎章」 及1名樂行童軍考獲「香港青年獎勵計 劃金章」。





IONAL FIGHES LAWARD CERTINGALS FRESENTATIO

童軍支部。

童軍區長 何家騏



童軍支部透過舉辦多元化訓練及活動,讓成員挑戰自我、盡展所能。本支部致力提升訓練質素及專業性,除了傳統童軍技能訓練外,亦鼓勵成員發展個人興趣及領導才能,包括:營藝、原野烹飪、攝影及航空活動等。本支部職員積極協助港島地域童軍支部開辦各項訓練班及活動,包括「童軍公民專章訓練班」及「童軍領導才訓練班」等。本年度共有4名童軍考獲支部最高獎章-「總領袖獎章」,標誌著成員在童軍技能、戶外歷險、社區服務、領導才能及個人發展方面之學習成果。透過定期發送「支部電子通訊」及召開「支部領袖會議」,加強聯繫及協作,並為區內童軍團提供適切支援,以滿足其發展需要及訓練需求。為配合進度性獎章制度之改革,來年本支部將持續深化訓練活動之廣度及深度,優化及改良施訓手法,鼓勵成員「從實踐中學習」,同時加強凝聚區內童軍領袖及成員。



深資童軍支部

ighest Awa tifficate sentation Ce

項目	參與人次
世界童軍環境教育訓練班(深資童軍)	13
深資童軍消防訓練班	14
深資童軍體適能訓練工作坊	5
深資童軍肩章考核營	8
屋邨環保同樂日2017	30
總人次	70





深資童軍支部之訓練同樣面對新舊制度交替的衝擊。為協助本區成員完成各項訓練要求,本支部新籌辦數個訓練班,包括「深資童軍消防訓練班」、「世界童軍環境教育訓練班(深資童軍)」及「深資童軍體適能訓練工作坊」。本年度分別以舊制及新制模式籌辦「深資童軍肩章考核營」及「營藝及原野烹飪考核營」,為本區深資童軍提供進度性獎章考驗之機會。此外,本支部負責籌備「屋邨環保同樂日2017」社區服務,於柴灣區內宣傳環保意識。本年度共有1名深資童軍考獲支部最高獎章-「榮譽童軍獎章」及11名深資童軍完成各項金帶考驗。成員拓展方面,本年度新增一個深資童軍團。



項目	參與人次
童軍專章考驗工作坊(教導組)	13
童軍專章考驗日(技能/服務組)	197
第3屆初級航空活動章訓練班	14
童軍露營(教導組)專章訓練班	9
童軍露營(技能組)專章訓練班	34
童軍攝影(教導組)專章考驗工作坊	2
童軍攝影(興趣組)專章考驗工作坊	8
童軍支部領袖會議	10
童軍原野烹飪(教導組)專章訓練班	10
童軍原野烹飪(技能組)專章訓練班	32
童軍先修章訓練班 (與幼童軍支部合辦)	3
第422屆童軍領導才訓練班	25
總人次	357





幼童軍支部 助理區總監(幼童軍) 霍慧珍

本年度共有38名幼童軍考獲支部最高獎章 - 「金紫荊獎章」。為協助幼童軍 在愉快歡愉的氛圍下學習新知識及發展潛能,並邁向金紫荊獎章的里程,本 支部舉辦了多項訓練及活動,包括:「幼童軍天象章訓練班」、「幼童軍道 路安全章訓練班」、「幼童軍田徑章考驗日」、「幼童軍反曲弓初級射箭訓 練班」及與灣仔區合辦之「幼童軍百周年堆沙比賽」。在參與團體活動的過 程中,我們期望能讓幼童軍學習包容及與他人相處,以發展同理心,同時使 他們在德、智、體、群、美、善各方面都有更全面的發展。



項目	參與人次
幼童軍天象章訓練班	50
幼童軍道路安全章訓練班	31
幼童軍田徑章考驗日	88
幼童軍反曲弓初級射箭訓練班	20
幼童軍百周年堆沙比賽 (與灣仔區合辦)	102
總人次	291



參與人次 小童軍做個開心 "MINION" 人填色比賽 50 小童軍親子堆沙比賽 45 小童軍親子公園定向及小童軍紙飛機設計比賽 142 237





小童軍支部 助理區總監(小童軍) 喜熾雲

小童軍在身體、語言、智力或情緒等各方面都正值發展階段,這些基 本的能力需要透過不斷練習、整合及磨練,方能成熟。本區透過舉辦 一系列比賽及活動,使小童軍在情緒,社交及自我發展方面得到良好 培育。活動選址大自然環境,同時借助公眾泳灘及公園等設施,此舉 不僅可以善用公共資源,還可以讓父母認識公共空間及場所,從而鼓 勵他們陪同小朋友接觸及探索大自然。成員拓展方面,本年度新增 個小童軍團, 為本區小童軍活動增添新動力。



2016-17年度工作報告

地址:香港柴灣漁灣邨漁安樓地下23號舖

出版日期:2017年6月 網址:http://www.chaiwanscout.org.hk